In Uilla726 Urbico, loco Predicto ardauoliones que Nobis dedit Dominus 
Noster rex Donnus Noster rex Veremudus cuius memoria sit in benedictione 
bona. 

719 (actual Abregón, caserío en Pereiro de Aguiar).
720 correcto: iuxta.
721 correcto: Bouenti (actual Boente).
722 (actual Zaramil).
723 correcto: ora maris. 
724 correcto: quod.
725 correcto: iuxta.
726 correcto: Valle.
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In limia, Uilla –iusta727 riuulo arnoya– ubi dicitur amolitas.728 Sancto Mar-
tino de Sanguineta.

Omnes eas uillas superius nominatas cum domos et cunctis edificiis et 
intrinsecus illorum cum rexcula729, boues et ouilias et rescula plenaria et aluares 
auium per diuersas locis. 

Bustos in Monte lene IIos cum uaccas III. Bustos in Nalare a Sancto Martino 
in cotani IIIIºr Busto in Monte Nigro cum uaccas. 

a Sancto Siluestre, uaccas. a Sancto Iohanne de amaneta, uaccas. 

In Monte lene, greges equarum. 

Omnem ista armenta simul et equas, quantum in Nostros capitales resonat. 

adicimus etiam et de Peculiares Nostros que Nobis Dominus largire digna-
tus est. 

De lecticalia, tapetes III, uenaues III; plumatios III, istos palios; plumellas 
IIas ; mantas IIas mauriscas; mitras de mensa, manteles et sauanos polemdos pares 
VIII; misorios IIos argenteos; scalas sculfitas deauratas IIas ; alio copo sculphito, 
alio uasculo in specie de calabaço sculphito; et coopertoria cum lapidibus; vasos 
uitreos; conca irake, palmares IIos , portellas cum ansulas IIas , arrotomasVe , kana 
Ia . Omnes hos uasos irakes pretiosos, cornuas buualinas VI. 

albas veyras IIas, de Opus Ecclesie, uestimenta: kasullas IIas creciscas730, alia 
maraice, cardena dalmatica de Ozoli Iª et alia tiraze, et oueytes IIIes, circulo cum 
baltheo argenteo et lapidibus, orale auro testile731 pretioso.

hec omnia superius memorata ad732 Te Domino Meo Ihesu christo et 
genetrici Tue Mihi Seruulo Tuo sunt delata et ideo –Domine– quod de manua733 
Tua accepi, –humili corde, fraglanti734 animo– dedi Tibi, utique735 –Domine Mi– 
iterum –uersa uice– Mihi largire digneris in Ultimo Examine quod apostolo Nos-
tro Omnium Principi –Ore Proprio Sancto Tuo– promisisti. 

Testor Deum quoniam hunc factum Nostrum de Parti Nostre736 in perpe-
tuum erit firmissimum et in uallo737 erit inmutilatum738. Qui autem Uotum Nos-
trum affirmauerit, in cunctis fulgeat ante Deum.

727 correcto: iuxta.
728 correcto: Amolicas (actual Molgas).
729 correcto: rescula.
730 correcto: greciscas.
731 correcto: textile.
732 correcto: a.
733 correcto: manu.
734 correcto: fragranti.
735 correcto: utque.
736 correcto: parte Nostra.
737 correcto: In nullo.
738 correcto: Prefijo /in/ no en sentido negativo sino locativo de interioridad. 
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Si quis uero ille talis fuerit qui de Uotum et Deuotionem Nostram temptaue-
rit739 –uel inmodice– de quacumque re que in hac scriptura resonat– stranciose 
conuellere ausus fuerit aut imutilare740 temptauerit741 : in primis, suis ambobus a 
fronte careat luminibus. anathema Marenata multatus –Barathro dimissus– cum 
Iuda Domini Proditore Perpetuas luat Penas in Eterna Dampnatione. Et insuper 
–in presentia Principum et Iudicium742 ductus– pariet triplatum quantum de uno-
743Testamentum habuerit presumptum. Et hanc scripturam quoadunatum sub auri 
talentos Xem sit confirmatum, ut talia persoluat qui uotum alterius fecerit disrump-
tum. Et hunc factum Nostrum Plenum habeat firmitatis roborem per secula.

facta series testamenti sub die IIe Nonas Septembris ·Era ·Iª · XXXª · VIª ·

Sub christi nomine Pelagius –Dei gratia– Episcopus, in hanc kartam quam 
fieri elegi, manu propria confirmans, regnante tunc in tempore Princeps Dom-
nissimus Veremudus, Domini Odoarii744 regis Prolem.

Nº 103

954-06-21.
folios 48v-49r.

Testamento del obispo Hermenegildo. Fundación de Diomondi.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta series testamenti ·VIII· Kalendas · Julii 
· Era ·Dcccc · lXlª · IIª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), ff. 43 v-45r.
rEg.: carrIEDO TEJEDO, “cronología de los obispos lucenses de hace un 

milenio (893-1002)”, p. 382.

“Testamentum 
Episcopi Domini Ermogildi 

de Monasterio Sancti Adriani de Ripa Sylis”

In Nomine Patris et filii –uidelicet– et Spiritus Sancti,
Qui –sub Tribus Personis Unius quoque Inmense745– 

Uidentur Eternus746 in Maiestate

739 correcto: tentauerit.
740 correcto: Inmutilare.
741 correcto: tentauerit.
742 correcto: Judicum.
743 correcto: Uestro.
744 correcto: Ordonii.
745 Omitido: Deitatis.
746 correcto: Eterni.
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In Que Ius et honore fundate sunt Basilice uocabulo Sancte, quorum no-
mina prenotate noscuntur Territorio lemaos in loco Predicto Damandi747 super 
ripam aluei quod dicitur Minei, in Eodem loco permanentes Beate reliquie nun-
cupate demorantur –id sunt– Sancti Petri et Sancti Stephani. 

fuit namque Ipso loco ex stirpe primeua quos748 prendidit Donno Odoario 
Episcopo Diue Memorie ex Urbe lucensi sub cuius Dictione eius Suburbio in-
lesam ad quo ueridicum sub Domini Presidium in aulam Donne Marie Semper 
Uirginis Pontificali honore seruabit, ibi enim Dies Suos compleuit in pace.

Tempore autem Uite Sue fecit exinde Scripture Textum ad Sciterio fratrum 
qui modo agregati749 manent sibi aram Domini adriani subtus ripam Silensem, ita 
ut nusquam per singulis annis exinde non fuisset abnegatum a parte750 ciuitatis 
fidelissimum obsequium. Ipse uero Donno froiani abbati et fratribus –qui Domi-
no in Sancti adriani iuste et pie preparauerunt normam et confessionis uiam– ita 
obseruauerunt precepta iussionis Episcopi –sicut habeo ordinatum– acceperunt 
pro obitus751 Ipsius Episcopi qui in Eodem loco succcessi752 Suis Episcopis, ita 
confirmauerunt Ipsas Scripturas ad constitutum locum quod superius diximus 
Sancto adriano, tamen –seruata ratione ut diximus– non ut perderet Episcopus de 
Sancto Stephano aliquantum iuriditionis753 pro suis utilitatibus peragendis, ad eum 
sepissime recurrentes; nec modo Ego exiguus et inmerito Ermegildus Episcopus. 

Peruenit ad Nos Tio Nostro Domino randino abbati, supplice postulatione 
poscendo ut agreget754 in Eodem loco tota fratrum uel Sororum755, que ibidem 
pro Suis similiter et Nostris Piaculis Deo supplicare non desinant. Per756 interuen-
tum Nostris Inmeritis ab inimicorum insidiis expiare querunt et757 –post Uite huius 
Nostre discessum– saltim Sanctorum comercia in Etereis758 Sedibus transcedere759 
mereamini,760 Deo Nobis Misericordie Sue protecti761.

concedimus Iam Supradicto randino et fratribus uel Sororibus Tuis762 Ipso 
loco Iam Dicto Sancto Stephano confessionem ibidem fieri sub tuitionem arbitrii 

747 correcto: Deomundi (Videas Doc. 97). 
748   correcto: quod.
749 correcto: aggregati.
750 correcto: ad Partem.
751 correcto: post obitum.
752 correcto: successit.
753 correcto: iurisdictionis.
754 correcto: aggregetur.
755 Omitido: [congregatio].
756 Omitido [suum].
757 correcto: ut.
758 correcto: Ethereis.
759 correcto: transcendere.
760 correcto: mereamur.
761 correcto: Deo Nos –Misericordia Sua– Protegente.
762 correcto: Suis.
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Nostri, pro quibus Nos semper ab hisdem necessarios fuimus in Nostris incurrere 
Documentis dum in uita monastica ibidem fuerint perdurantes. Ita enim –si qua 
subito ex Ipso loco ad alium transferre aliquando uoluerint– ordinamus Isto 
Testamento hic in aulam Donne Marie offerre mansurum et ibi perpetim esse sta-
bilitum. Si autem in Ipsius loco permansuri fuerint fratres uel Sorores ut superius 
diximus: in cunctis obtineat Scripturam hanc ibidem deseruire firmissimam, tam 
sub Nostre Dictionis et Qui post Nos successerit in Episcopatus763.

hanc ergo Scripture certum concedimus honorem absque alicuius homi-
nem disturbationem ibidem reddentem. 

Qui uero post Nostrum Discessum infringere eum temptauerit: in Diem Ul-
timam quando Dominus ac redemptor Nostrum ad iudicandum uenerit: reus ab 
hac transgressione in conspectu omnium persistunt764 et a comunione Domini 
extraneus fiat. Et hunc Nostrum factum in cunctis obtineat firmitatis roborem.

facta series testamenti ·VIII· Kalendas · Julii · Era ·Dcccc · lXlª · IIª ·

Nº 104

Año [1120] (Sine data).
folios 49r-50r.

Reparto de las fuentes de ingresos entre el Obispo Pedro III y la Canónica.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo.
c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 135.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 117r-118v.
ED.: “ESPaña SagraDa”, XlI, pp. 296-301.
rEg.: VIllaaMIl Y caSTrO, “galicia en el siglo XII”, 69, pp. 209-210, nota 8.
cOM.: Villaamil y castro lo fecha en 1120. 

“Testamentum diuisionis 
inter Episcopum Lucensem et Canonicam”

Diuina Inspiratione procul dubio prouenire credimus
–non ex Nostro arbitrio–

quicquid boni Deoque beneplaciti facere uel cogitare uidemur.
Ideoque 

–non ad Nostram sed ad Eius Unde cuncta bona procedunt– 
referre dignum est gloriam.

Quapropter, Ego Petrus –Dei765 IIIus lucensis Episcopus– hoc quod in Sa-
cris canonibus sancitum est sepe pertractans et in animo Meo precordialiter 

763 correcto: Episcopatum.
764 correcto: persistat
765 Omitido: Gratia.
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reuoluens –uidelicet– ea, que a fidelibus Dei Ecclesiis dantur, Pretia sunt Pec-
catorum et Patrimonia clericorum et Pauperum atque in aliis non debent usibus 
expendi quam in supradictis.

Vobis canonicis qui in Ecclesia lucensi Deo militatis uel militaturi estis, per 
Presentis Scripture Paginam –ex his que Mater Nostra lucensis Ecclesia possi-
det– Partem adsignare dignum uideo, prout loci facultas suppetit et possibilitas 
obtinet, quatinus –ex ipsa portionis diuisione– Uobis ad uictum necessaria per 
Uestros fideles Uicarios optime ministrentur. 

Unde –corroboratis et confirmatis his que a Predeccessoribus Meis iamdu-
dum collata fuere Sanctissimis Pontificibus Donno amore et Bone recordationis 
religioso Uiro Donno Petro IIº– Uobis ad augmentum et incrementum ista adi-
cienda –studio bone intentionis– curaui.

Scilicet –infra ambitum muri lucensis ciuitatis ab Exteriori Porta castelli 
Eiusdem Urbis interius –qui uulgo Bezerrile dicitur– inter menia Eiusdem Opidi766 
et domum cuiusdam Petri Didici et canonici, per uiam qua itur ad Principalem 
Portam Ecclesie Beate Marie ante Ecclesiam Sancti Iohannis Baptiste, deinde se-
cus Pinaculum767 Templi ad Triuium compiti Sancti romani atque per medium 
callis inter domum Veremudi Didaci et circumadiacentem aliam domum cuius-
dam canonici Eronis ac domum Uimare gundemarici– finitur terminus iste ad 
Orientalem Plagam una cum Porta Toletana in Turre froilani et nichil de cetero. 
Infra Statutos Terminos Palatii Episcopi, Saio requirat nequaquam, aliqua execu-
tione constringat, nulli calumpniam alicuius rei inferat, exceptis quibusdam quo-
quinariorum personis que Nostro Palatio ministrant. reliqua uero deinceps Uestri 
Uicarii iuditio768 procul dubio terminentur.

Sed etiam si quid oblationis a fidelibus –tam habitantium quam deuote conue-
nientium per totius Urbis Ecclesiarum altaria Dei amore offerri contigerit– integrum 
Uobis pertineat, excepta III parte numorum769 oblationis altaris Beate Marie, quam 
capellanus Noster actenus770 noscitur obtinuisse. reliqua uero que pro mortuis dan-
tur helemosinarum: per medium inter Nos et Uos diuidantur, exceptis rusticorum 
helemosinis que et luctuosas Vox Mei Palatii accepit. Quarum helemosinarum Mea 
Pars nichil accipiat. 

De frugibus uero quascumque in Mea Senara Mei agricole laborauerint per 
girum771 ciuitatis et infra, et de pomis Decimas Uobis dare Me promito. Decime 
uero omnium habitantium infra Urbem et extra: ex integro ad Uos pertineat. De 

766 correcto: Oppidi.
767 correcto: Pinnaculum.
768 correcto: iudicio.
769 correcto: nummorum.
770 correcto: hactenus.
771 correcto: gyrum.
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Omnibus autem Portaticis tertiam partem Uobis fideliter concedere modis omni-
bus precipio, quam partem actenus772 habere ex integro non potuistis. 

Quin etiam, Uobis ex integro Totum archidiaconatum archidiaconati Do-
mini Pelagii concedo, quatinus ea quecumque Mihi ministrare solitus est: Uobis 
nichilominus subministret –id est– de Nalare et de Parrega et gaudiosi ac Brauos 
et Terram de aquilare quecumque ad Episcopalem cathedram pertinet, Exceptis 
Prandiis que Mihi reseruentur cum Terram Ipsam uisitauero annuatim Pontificali 
More. cetera uero Pontificalia –non Pontificalia iura– et hereditates et Possessio-
nes Uobis consigno cum tertiis parrochiarum omnium illarum partium quantum 
Uobis Predicti Decessores773 Mei iamdudum dedere. 

Do etiam Uobis Tributa Ecclesiarum de Uliola quecumque intimo in terri-
torio Uliole notantur super Iter francorum et subter. confirmo et corroboro Uo-
bis Omnes Ecclesias que per Totum cautum lucensis Sedis constituuntur, quas 
ab Eisdem Meis antecessoribus accepistis, cum tertia parte omnium tributorum 
earumdem parrochiarum, exceptis Illis Ecclesiis de Mera, de quibus –cum supra-
dicta portione tertia– omnes arietes et triticum ac lineos pannos absque diuisione 
habuistis ex collatione Meorum Decessorum774. Villam de Procul et Ecclesiam 
Sancti Uictoris. Villam de Pectanarios. Villam de Turiui. aditio Uobis Ecclesiam 
de Putimilios775. 

hereditates quoque et familias cum caractere quantum Uobis Mei Decesso-
res contulerunt. hec sunt: Uillis Sancti laurentii cum hereditatibus et familia et 
caractere. Et Villa de Parata indiuisa a termino de froilanes usque ad terminum 
romani cum sua quarta et caractere ab integro. Ecclesiam Sancti Iacobi de Sancta 
Massa cum Piscariis. Villa de ragesindi et Vallis aurea cum sua quarta. Villa de 
garauolos et alia de Bidulgos, que fuit Sancti antonini. hereditates ad integrum 
de Pinario et ibidem in Uarzena quecumque dantur in quarta. Ego medietatem 
Uobis confero, medietatem alteram Mihi reseruo. Villam etiam de Benade. Et, in 
romani Minore, hereditates. In froilani, quasdam terrulas, et in castello quosdam 
agellos. Villam de Bageixos.

confirmo Uobis hereditates quas ab antecessoribus Meis habetis iam longa 
possessione –id est– Villam de Barualini, que fuit de Veremudo Muniz.Villam de 
Potami et, in fingoni Uillam et alias hereditates. Villam de Donadi et, in Badosindi 
quasdam glebas. Villar de cucus. Sanctum Uincentium de cauleo. Ecclesia Sancti 
Saluatoris de Teinandi. Villam de flamoso cum familia. In litore Minei, Villam 
de Pausata cum adiunctionibus et familia. Ecclesiam Sancti Petri de farnadarios. 
Sanctam Eulaliam de Quinti. Villam de coleses. Villar de farnadarios. Villam de 
Sesnandi. Ecclesiam Sancti Stephani de farnadarios.Sanctam Eulaliam de cerceda. 

772 correcto: hactenus.
773 correcto: Predecessores.
774 correcto: Predecessorum.
775 correcto: Poutimilios.
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Villan de ansilan. Sanctum Iulianum de Monumenta. Sanctam Eulaliam alteram 
cum archipresbiteratu de Bandi. 

Et tributis omnibus et uniuersas Ecclesias a litore Minei usque ad Montem 
cuparii, quas cumque lucensis Ecclesia ad ius Episcopale possidebat in farnada-
riis et in flamoso et in Bolanio. Et hereditates Sancti Martini et Sancte Eulalie et 
ceteras Uillas de Bolanio quando Ouetum in predictis partibus Episcopalia iura 
–licet iniuste– tenebat. In Paramo, totum ius Episcopale et cum tributis omnibus, 
exceptis prandiis quando diocesin Episcopus uisitauerit. Omne ius Episcopale de 
Paradela et de Vmano et Vnicio cum hereditatibus de Uentosa et Ecclesiam albam 
cum familiis et Ecclesiis.

Et cetera Episcopalia iura per lemos, Sauinianos et Verosmum usque ad Sile 
et Mineum. adhuc etiam cairogam. In ripa de caue, Villam Desteriz.

Preter has –cum eis que superius prenotauimus– concedo Uobis hereditario 
medietatem de guntiriz cum adiunctionibus et Uillam de guntado medietatem. Et 
Sancti romani cum suis adiunctionibus. Medietatem de Varzena et de cauleo cum 
suis adiunctionibus. Villam Sancti Mametis de cucus. Ecclesiam Sancti Iohannis 
de Penna cum suo caractere super omnes homines ad illam concurrentes et cum 
Uilla de Sala cum suis adiunctionibus. Medietatem de coruele et integram Quin-
tanelam. hereditates de Maarei cum familia et Uillam de lacu. Villas de Bandi, 
que fuerunt Osorii Veremudi cum familia et familiis. Sanctum Saluatorem de Neira 
cum adiunctionibus et familiis. Villam de labrugio. Villam de couas. Villam de 
Uillar Telim. Ecclesiam Sancti Saluatoris de francos. Villam de Septem fontibus. 
Villam de fonte auria. 

In Territorio Nauie, Uillam de castaneto cum quarta Ecclesie. Villam de cu-
nia. Villam de Ueiga cum Ecclesia media. Villam de Tosendi. In Paramo, medie-
tatem de Uiuile cum Ecclesia et hereditatibus et familiis. Medietatem etiam Sancte 
christine Sili cum familiis et hereditatibus. Ecclesiam Sancti Iuliani de Egeredi 
integram. In ripa Minei, medietatem Sancti Stephani cum omnibus quecumque 
ad illam pertinere noscuntur. In Uerosmo, Ecclesiam de Marcili cum adiunctioni-
bus suis, quam dedit adefonsus ruderici. In ripa de Sil, Ecclesiam Sancti Petri de 
amorio776. hereditates medias Sancti georgii. Ecclesiam Sancte Marie de amandi 
cum adiunctionibus suis integram. In Sauinianos, Sanctum Petrum de coruei-
sa. In Territorio aquilar, Uilla de Penales et Tria Uaa. Ecclesiam de Teyxeiro. 
Villa de Duancos. Villa de Mondriz. In francos, Uilla Senior. Villa Boniti cum 
adiunctionibus suis et familia. Villa de Mauros cum adiunctionibus suis et fami-
lia. In Urticaria, Sancta Eulalia de latrito. In Marinas, Sancto Tirso de ambrona. 
Sanctum Saluatorem de Yliobre. In ripa de Saur, Sancta Marina cum adiunctione 
et familia et Insula Mirande. Villa Noua de giraldo et familia. Sancto Stephano de 
cerceto. In ripa de Saur, Sancto Uincencio de ferriol medio. In Palliares, ferroni 

776 Mala lectura en vez de Aruorio>arbol en Vilamarín.
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Inferius et Superius. Villa de lazer in Sargalox777. Uillas In Sancto romano. Uillam 
quam dedit Mulier de Petro Nuniz. In Sobrato Uilla que fuit de Didaco Eriz –id 
est– Pausata.

Iterum concedo Uobis iure perpetuo aliam medietatem integram de Uilla 
de corueli, que in parte Mei Palatii remanserat, quia accipio de Uobis –pro Illa– 
unum bonum mantum et lorica et caligas ferri et galeam que fuerunt consulis gu-
tierriz et unum palafredum que fuit de raimundo Eriz. concedo etiam hereditates 
que fuerunt de alfonso roderiquiz et Uxore eius, et de Suario Muniz Sanctam 
crucem de Picato cum omnibus adiunctionibus suis et familiis.

Nº 105

1138-10-21.
folios 50r-v.

Testamento del obispo don Guido.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “factum est sub Era ·Mª · cª · lXXª · VIª · et 
quotum ·XII · Kalendas Nouembris”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 137 v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 119r.
ED.: “ESPaña SagraDa”, XlI, p. 306.
rEg.: “ESPaña SagraDa”, XlI, p. 19. 

“Testamentum 
Episcopi Domini Gydonis 

de eodem”

Ego gvido Dei gratia lucensis Episcopus –post discessum Domini Petri 
Bone Memorie lucensis Episcopi– concedo canonice Uestre medietatem inte-
gram Sancte christine de humano cum omnibus adiunctionibus et familiis suis 
perpetuo habendam, sicuti aliam medietatem habetis. Et accipio pro ea de Uobis 
Illam Uestram cortinam de Illo Ponte Minei.

Do et confirmo Uobis –per Presentis Testamenti Paginam– medietatem inte-
gram de Don-Damondi cum omnibus adiunctionibus suis et familia seu Piscariis 
ubicumque sunt, que actenus778 Uox Nostri Palacii iure dinoscitur779 obtinuisse et 
cuius alteram medietatem canonicam Uestram antiquitus possedisse manifestum 
est; excepto prandio cum Me uel Successores Meos diocesim uisitare contigerit.

Ego Iohannes lucensis Episcopus –gratia Dei inspirante– do atque per-
henniter profuturum communitur Mense canonicorum confirmo Quoddam 

777 Mala lectura, en vez de Fargalox / Fargalosi > fargós en guntín.
778 correcto: hactenus.
779 correcto: dignoscitur.
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Nassarium quod de Iure Palatii Mei constat esse in Piscariis Sancti Iacobi de San 
Massas, tali tenore ut nunquam alicui canonico neque laico in prestimonium 
detur. aditio780etiam –pro remedio anime Mee– ad Supradictam Mensam IIIIªm 

Partem perpetim habituram Illius Nassarii Quod uulgaliter antas nuncupantur, 
et –ut paucis concludam– Omnem Uocem Palacii quam noscitur habere in illis 
Piscariis que sunt subtus Uillam de San Massas.

Si quicumque –hoc Nostrum Uenerabile factum– de Successoribus Meis 
siue qualiscumque persona fuerit– inquietare presumpserit: Indignationem Om-
nipotentis Dei atque Beate Marie genitricis Eius nouerit se incursurum. Et hoc 
perhenniter maneat firmum.

factum est sub Era ·Mª · cª · lXXª · VIª · et quotum ·XII · Kalendas Nouembris.

Nº 106

 [1120]-04-09.
folio 50v.

Confirmación general a favor de la Canónica lucense.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “factum est Era · Mª · cª ·lXXª · VIIIª · et die 
IIIIª feria · Vº · Idus · aprilis”.

cOM.: la Era debe ser 1158. Mª · cª ·l · VIIIª. Pedro fue obispo en 1114-1133 
y guido lo fue en 1134-1152.

[“Confirmacio generalis in fauorem Capituli”] 781

Nimirum omnia hec interiora et exteriora –que a Quibusdam Utilis Testi-
monii antecessoribus -nomina quorum memorauimus supra– incepta fuisse nos-
cuntur– ob Dei amorem et Uestri augmentationem et Presentium futurorum782 
laudem et renuntiationem canonice Uestre habenda.

Ego Idem –Qui Uester, licet Indignus, Episcopus dicor– perpetue contribuo 
et data inconuulsa atque inuiolata per ordinem uelut sancitum est manere cano-
nice adfirmo, Uestris et Successorum Usibus profutura. Et –ne ab aliquo hominum 
hec, que iustitie et augmentationis causa facta esset783 uidentur, aliquando temere 
corrumpantur– Scripturarum Titulis sibi breuitate cuncta ponere dignum facto ar-
bitramur, memoriam pro firmitate Posteris –ne errare queant– relinquendo.

780 correcto: adicio.
781 Esta aclaración figura al margen, añadiendo que aquí continúa lo de Pedro IIIº 

del Doc. 104.
782 correcto: Futurorumque
783 correcto: esse

220 J. l. lÓPEz SaNgIl - M. VIDáN TOrrEIra

Si uero –quod euenire nullatenus credimus– aliquis Successorum uel Uiro-
rum quis aduersus hoc Discretioni784 Nostre Testamentum uenire temptauerit: nisi 
congrue emendauerit, in Districti Iudicii Diem cum Sinistre Parte785 reprobris dap-
natus pereat. Et –in presenti– Sanctorum Patrum Sententiam –que de Inuasorum 
Ecclesiasticarum rerum et Transgressorum ultionibus prolata est– in se recipiat 
atque Superni Iudicis Iram et Nostram Maledictionem incurrat et –quod petierit– 
uindicare minime ualeat.

hec autem Scriptura quam pro utilitate Uestra et canonice restauratione 
prius –ab Illis Bone Memorie antecessoribus quos duximus– incepta esse et modo 
a Me –collaudante totius Ecclesie congregatione– confirmatur: ut firma prorsus et 
incontaminata permaneat, quatinus de tanto beneficio collato gratias Nobis et Nos 
Deo –cui hoc proficere placuit– semper referamus.

Ego autem, fratres, –si his, que pro utilitate acta fore mostramus, obuius ex-
titero– Domini Iudicium euasurum Me minus puto, cuius oculi bonos malosque 
contemplari dicuntur.

factum est Era · Mª · cª ·lXXª · VIIIª · et die IIIIª feria · Vº · Idus · aprilis.

Ego Petrus Episcopus –in presentia Omnium canonicorum atque laicorum–
corroboro.

Nº 107

[1038-1047] (Sine data).
folios 50v-51 r.

Intercambio de iglesias entre las Diócesis lucense y mindoniense.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo.
c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), ff. 123 y 126?.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 201r y 241r.
cOM.: Barrau-Dihigo dice “era Ic.” El obispo aloito de Mondoñedo lo fue 

en 1038-1047 (vid. carrIEDO TEJEDO, “Obispos Mindonienses del siglo XI (1001-
1067)”, docs. 29-31), y Pedro de lugo en 1024-1056 (vid. ID., “cronología de los 
obispos metropolitanos lucenses del siglo XI –hasta 1060–“, pp. 387-394). Por ello, 

consideramos el documento de 1038-1047.

“Comutatio786 et Datio 
inter Lucensem et Mindoniensem Ecclesias”

aloitus –Dei gratia Mindoniensis Episcopus una cum consilio canonicorum

784 correcto: Discretionis
785 correcto: Partis
786 correcto: Commutatio.
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congregationis Sancti Martini– facio commutationem, factam cum Petro lu-
censi Episcopo et cum suis canonicis omnibus. hec etenim est commutatio.

Damus Uobis Ecclesias Nostras quas habemus in Terra de Monte roso et 
familias cum suis Tributis. Et Ecclesias que sunt in auiancos et familia. Ecclesias 
que sunt in Dorra cum familia et Tributis. Ecclesias que sunt in asma cum Tri-
butis atque familia, sicut Nos modo eas tenemus in Partem Mindoniensis Sedis. 
adhuc etiam et homines et Tributa in Terra de Nouelua.

Et accepimus a Uobis –Episcopo Donno Petro lucensi et Uestris canonicis– 
Ecclesias quas habemus: in Terra de Balestari –scilicet– Ecclesiam Sancte Eulalie 
de Duancos. Ecclesiam de Monderiz et Ecclesiam de ludro. Ecclesiam Sancte 
Eulalie de Dompim. Sancti Iacobi de Duo ria. Ecclesiam de luentena. Sancti Ia-
cobi de Iustanes. Sancte Marie de Trauada. Item Sancte Marie de Superada. Sancti 
Petri de Tabuloni. Sancti Iuliani de Malones. Sancti Martini de lamas.Sancte Marie 
de Balestari. Sancta Eulalia de arciliana. Ecclesiam de Damir. Sancti Saluatoris de 
Damir. Sancti Iacobi de filmir. Sancte Marie alta. Sancte Marie de Trobano. Ec-
clesiam de gauoli787. Sancti Iacobi et Sancti Petri de Begunti. Sancti laurencii de 
Petroso. Sancti Iohannis de loureiros. 

Super istas Ecclesias semper fuit contentio et inter Decessores788 Nostros. a 
modo: unusquisque Nostrum quod accepit, firmiter teneat Euo Perhenni.

factum. (sine data)

aliotus789 Episcopus confirmat. Ero testis. Vimara ts. froila ts. hos omnes 
–canonici Sancti Martini– cofirmamus. 

Nº 108

[1127-1133] (Sine data).
folios 51 r-v.

Relación de posesiones de la iglesia lucense.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo.
c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 171v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 143r-v.

“Inuentarium 
Possessionum Lucensis Ecclesie”

hec est notitia de hereditatibus et Possessionibus et Ecclesiis et familiis 
lucensis Ecclesie que pertinent etiam ad Nostrum canonicatum et communem 

787 correcto: Gauioli.
788 correcto: Predecessores.
789 correcto: Aloitus.
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Mensam, quas –per rapinam et Sacrilegium– de Iure Nostro rapuerunt de Manu 
antecessorum Nostrorum. 

In Terra de lemos, Ecclesiam de Marcelli cum Possessionibus et familiis. 
Sancti Petri de amoer et Transulfi. 

In Sauianos790, corueiga791 et Uilla que fuit de Orraca Iohannis et alias Uillas 
quas dedit fernandus Sancii, et Mourelos. 

In armenia792Uillam quam dedit Petrus arie. 

In lancara, Uillam quam dedit Suerius Muniiz et adefonsus rodríguez. Me-
dietatem de Sancto Uincentio de lancara quam dedit Nunus Menendiz et Menen-
do Menendiz. 

In Bandi, hereditates et familias quas dedit Osorius Veremudiz. hereditates 
et familias de Sancta cruce. 

In ripa Neira, hereditates quas dedit fernandus Muniiz et Ero Muniiz. 

In farnadarios, Uilla de Quinti cum familiis. Villas de Portu cum familiis. 
framir cum familiis. Pausada cum hereditatibus et familiis. Ecclesiam Sancti Petri 
de farnadarios. In Uillar, hereditates et familias. In Quintanella, hereditates. In 
ramir, hereditates et familias. In caprarios, hereditates et familias. In Dun-aluani, 
hereditates et familias. Villa de Bornarios quam dedit comitissa Dona Eldotia. 
Ecclesiam de Sancta columba et ibi Villa de Palatios quam dedit Ma anaia Domi-
nus Ero. Villam de ansiam quam dedit avria Nuniz. Tertia de Ecclesia de ansian 
et de familia quam dedit Exemena Sanxiz. Villa de Petra fita quam dedit froila 
Uimaraz et Uilla Bona. Et Ueiga. Et quarta de Ecclesia de franquianni. Et Uilla 
Noua. Sexta de Monasterio de Tordenella, quam dedit guixarauara froilaz. Villa 
Noua quam dedit Maria rodríguez pro Ualasco Suariz. Medietatem de Ecclesia 
de gundaar, quam dedit aluitiz et fernandus aluitiz et ibi hereditates et familias. 
In lidor, hereditates et familias. Tres partes de Palatios cum Ecclesia et familiis 
quas dederunt Exemena Sanxiz et consul Donnus Ouecus et Sancius Ueremudiz. 
Quarta de Monasterio de cellani. In Distiriz et in couelas, hereditates et familias. 
In Bolanio, hereditates et familias. In Serenes, hereditates et familias. In Plataneta, 
hereditates et familias. 

In Neira de rege, hereditates que fuerunt de Muliere de Petro Sarrazeniz 
et de Muliere Suariz. In amaneda, hereditates et familias. hereditates de Uillar 
frigido. In Sueuos et in ciro. In ludro. In riasco. In Duancos, ipsa Uilla cum fami-
liis. Villa de Quintanella. In herizon, hereditates et familias. In Mundriz Inferiori 
hereditates cum familiis. Medietatem de Sancto Iohanne de Barredo. Quarta de 
Uimaranes. Quartam partem de Ecclesia Sancti claudii, quam dedit Petrus Infan-
tum et partem de Muliere ruderici Uelaz. In reçesindi, hereditates cum familiis. 

790 correcto: Sauinianos.
791 correcto: Corueige.
792 correcto: Armena.
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Et Sala, quam dedit Eluira Uelaz. In Uillela, hereditates et familias. In castrilion, 
hereditatem cum familia. 

In Montem Maiorem, hereditatem que fuit de Marie de froila Eriz. Ecclesiam 
de felgueyra cum familiis. In Balestar, hereditates et familias. In lausada et in Bo-
nox, hereditates et familias. Villa de Bunide, cum familiis et Piscariis. In calaboge, 
hereditates et familias. In carral, hereditatem quam dedit ramirus rudriguez. In 
Baldomar, hereditatem de Xaum. In Iudeos, hereditatem quam dedit Petrus gare-
ta. In ausani, Uillam quam dedit garsia Ueremudiz. In Sancta Eulalia de Penna, 
hereditates et familias. 

In ripa de Sor, Ecclesia de Sancta Maria et de Sancto Martino cum familiis. 

In aurio, Ecclesia de Sancto Saluatore. 

In Urtigaria, Sancta Eulalia de ladrido. Sanctus Saluator de Iliobre. Sanctus 
Stephanus de cirquido, Sanctus Uincentius de firriol. Sanctus Iacobus de Mera, In 
Uilla cendon, Uillas quas dedit froila Uimariz cum familiis et piscariis. 

In Ualle longa, Uilla de Qarualido, quam dedit Mater de Sancio Petriz. In 
Benadi, Uillam quam dedit comes Donnus Suarius. Quartam de Ecclesia de Sanc-
to Petro de labio.

Nº 109

[1114-1133] (Sine data).
folios 51v-54v.

Relación de heredades de la iglesia lucense.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo.
c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 171r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 107 r-v y 150r.
cOM.: Pontificado lucense de Pedro III: 1114-1133.

“Inuentarium 
Hereditatum Lucensis Ecclesie”793 

Inuentorium de Hereditatibus Lucensis Canonice794.

In primis infra cautum: Ecclesia de Teinandi cum adiunctionibus suis. Eccle-
sia Sancti Iohannis de Penna cum Uilla de Sala cum omnibus hominibus ad eam 
concurrentibus et cum suo caritel et cum omni familia sua, unde habemus quar-
tam partem de Domino adefonso Imperatore; aliam quartam mediam de Domina 
Maiore; aliam medietatem de ipsa quarta dedit eam Dominus comes Munio et 
fit medietas; de alia media dedit Domina guina fortuniz IIIIam partem. In Sancta 

793 Este es el título habitual con letra posterior.
794 Este título, en cambio, está con letra del Tumbo y le pertenece.

224 J. l. lÓPEz SaNgIl - M. VIDáN TOrrEIra

columba iuxta Ecclesiam, hereditatem quam dedit Nunus garsia . In Quintanela, 
hereditatem quam dedit Mater de Domino ruderico Pelaiz. Iuxta Ipsa Quintanela, 
aliam hereditatem ubi dicunt Palatios. Villam unam quam dedit anaia Dominus 
Ero. Villam de corvilli cum adiunctionibus suis et familia, quam dedit consul 
Petrus cum fratre suo ruderico. Sanctum Uincentium de cauleo cum omni suo 
directo. In ricimir, Uillam quam dedit Vela Pelaiz et Soror eius Dona adosinda, 
cum familia. Villam de Uillar cucus. aliam Uillam que est circa Ecclesiam Sancti 
Mametis. hereditatem de cauleo cum familiis et adiunctionibus suis sicut Uarzena 
cum familiis et adiunctionibu suis et guntiriz cum Sancto romano sicut gunta-
do cum omni suo directo, quas dedit regina Domina Urraca pro anima comitis 
Domini reimundi –unde Nos habemus medietatem– aliam medietatem habet. In 
Mallei Uillam unam que fuit de Tordena et diuidimus per medium cum Palatio. 
Villam de Barualim que fuit de Veremudo Muniz. aliam Senariam cum suo Souto 
et Pumar quod dedit gundissaluus roderiguiz et eius Uxor Domina geloira. In 
castello ubi dicunt castro, hereditatem mediam que fuit de roderico. In Sancto 
Iuliano, hereditatem que fuit de godestro gundissaluiz et de godestro Uimareiz. 
aliam que fuit de Domina Iusta. In primis accepimus Nos quartam partem. alias 
tres diuidimus per medium propter linar de Pena. aliam hereditatem de Domi-
na frunilli, unde habemus quintam partem. Villam de Paradam cum sua quarta 
et cum caractere per terminum de froilanes. De alia parte, per Portum romani, 
hereditatem de Pipin. In romani, Minorem Uillam, portionem Sancti laurencii 
de alueiros cum omnibus hominibus ad eam concurrentibus et cum Uilla de 
Bedurgos que fuit Sancti antonini et cum suo caritel et cum aliis hereditatibus 
in illo ualle. hereditatem Sancti felicis de Donadi et hereditatem de Podami et 
de Ualouria et de reisinde et de garauolos, quas fuerunt de Domino Mundirigo. 
Item in Pudamio, hereditatem que fuit de Domino Pinolo et de Domino Mar-
cello. In fingon, hereditatem de Domino Piniolo et de Petro lugildiz. Sanctum 
Iacobum de Samassas cum adiunctionibus suis et piscariis. Villam de Mileiroos 
cum suo directo et aliam uillam quam comparauit Iudex Pelagius de filiis de 
Domino Uifreu. Villa de Bagueixos. In Pinario, hereditatem de ipso Outeyro cum 
adiunctionibus et familia. Quartam de ipso castro et medietatem de Mandufi. 
Medietatem de Uarzena. alia medietas est in Palatio Episcopi. Villam de Benadi 
ab integro: medietatem dedit consul Dominus Suarius, quam emit de froila cidiz; 
aliam medietatem dedit gutierri cidiz pro anima sua. De Ecclesia Sancti Uincentii 
de Pias quartam partem dedit Suarius Didaci. In Mera, Uilla de Turiuil quam dedit 
Erus roderiquiz. Ecclesiam Sancti Uictoris. In Prugul, Uillam quam dedit Suarius 
Muniiz. Ecclesiam Sancti Martini de Poitimilios. Ecclesiam Sancte Eulalie alte de 
Speranti cum adiunctionibus suis. Villam de Peitanarios quam dedit Erus Pelaiz. 
Ecclesiam Sancti Martini de reuoredo, unam dedit quartam partem Maior Muniiz 
et aliam portionem quam dedit Petrus gutieriz de Marinis. 

In ripa Minei, Monasterium Sancti Stephani cum adiunctionibus suis et fa-
miliis et caritel per terminos suos. In Sardinaria, Villam cax quam dedit fernandus 
Sanchiz pro anima sua. In ripa de ipsa aqua sub illa ciuitate, Monasterium quod 
dicunt Sancti georgii. In Sauiniano, Uillam de Maurelus tertiam partem cum 
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adiunctionibus suis et familiis quam dedit Suerius Muniiz. In curueisia, Ecclesiam 
Sancti Petri que fuit presura de Domina coruasia et, in ipsa Uillam, hereditatem 
quam dedit Orracha Iohannis, et habuit eam de Uiro Suo Ouecho Sanchiz. In 
roderiz, Uillam quam dedit Eldoncia Didaci Mulier de gundissalu Pelaiz de Petra 
acuta. Ecclesiam Sancti Iuliani de ageree cum adiunctionibus suis. In ripa caue, 
Uillam de Destiriz quam dedit Exemena Sanchiz. In Toiriz ubi dicunt Transulfi, 
Uillam quam dedit Veremudus Didaci. In Uerosmo, Ecclesiam Sancte Marie de 
amandi per terminos suos, quam longo tempore possedit lucensis Ecclesia, cum 
familiis suis. Ecclesiam de Marcelli cum Sancto Petro de amoer et cum omni suo 
directo, medietatem ab integro, quam dedit adefonsus roderiquiz pro anima 
Uxoris sue. In ferreirua, tres partes Ecclesiam Sancti Martini cum quarta de Pala-
tios et cum Uillis et hereditatibus de riba et cum familiis ab integro in partibus 
illis quas dedit Therasia adefonsiz. In Ecclesia alba, medietatem de castro et me-
dietatem de ferradal cum quinta de ipsa Ecclesia, quas dedit comitissa Domina 
Onega pro filiis suis Veremudo et Vela Sanchiz. Uillam de Uentosa ab integro 
cum familiis et Ecclesiis: hec sunt Sanctus Saluator de Sirgarios ab integro. Medie-
tatem de Ecclesia Sancte Marie de randar. Ecclesiam Sancte Marie de goon cum 
familiis ab integro. Ipsam Uillam –preter casam de roderico cortido– et Busian ab 
integro. casam de Odoario arias in leuasti. In Uigo, homines cum hereditatibus 
suis. In randar, homines cum hereditatibus suis ab integro, preter casam de Mu-
nione rochelin. lagenas ab integro homines et hereditates. In romariz, tres partes 
de ipsa Uilla cum hominibus et hereditatibus. In Tremonte, homines et heredita-
tes. In Penales795, homines et hereditates. In Sirgueros,homines et hereditates. In 
goldar, homines et hereditates. In Toldanos, homines et hereditates. has heredi-
tates et Ecclesias et familias dederunt filii et filie de comite Domino Sancio et 
comitissa Domina Onega. Item in goldar, hereditatem quam dedit Osorio Vere-
mudiz pro anima filii sui gutierri. Ecclesiam Sancte christine de Umano cum 
adiunctionibus et familiis suis, quam dedit Inclitus adefonsus rex, cum caritel ab 
integro. Uillam de Buisan quam dedit Suarius garsia et eius Uxor Xemena Moniiz. 
In Territorio Sarrie iuxta illum Pontem, Uillam ab integro cum adiunctionibus et 
familiis, et Uillam de Uigo ab integro cum familia et caritel, quas dedit Suarius 
Muniiz. In Nocturela, quartam partem. In castello, quintam partem de ipsa Uilla 
cum quarta de ipsa Ecclesia et familia. In lozoci ubi dicunt ad Pensum, hereditate 
cum familia. In Sala de lufeiru, tres quartas de ipsa Uilla, unam quartam que fuit 
de Suario Muniiz, aliam quartam quam commutauit Sancia Uelaz cum fernando 
Nuniz in uilla Meli pro alia de Domino Suario, aliam quartam dedit comes Domi-
nus Ouecus. Villam de Manain. Villam de Betoti cum familia. Villa de Terminadi. 
In Nesperaria –ubi dicitur Uillam gundin– Uillam quam dedit rodericus heriz. In 
Sancto andrea, Villam Exemena Suariz. In castello, Uillam quam dedit Pelagius 
roderiquiz. In Uingli, quartam integram quam dedit Ermesenda roderiquiz, aliam 
quartam dedit Nuno Muniiz. Villam de Pinca796 quam dedit Suarius Pelaiz. In illa 

795 correcto: Fenales.
796 correcto: Pinça.
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Uereda, Uillam quam comparauit archidiaconus Bernaldus de Ordonie Uelaz 
medietatem, aliam medietatem dedit Iohannes gundissaluiz pro anima sua. aliam 
Uillam que dicitur casaunanio quam dedit Domina guntina Mater fernandi Mu-
nionis. hereditatem de lauandaria quam dedit Pelagius roderiquiz Maior. Eccle-
siam Sancti Michaelis de Uiuile cum suo cauto quam fundauit Domina Uiuili, cum 
seruis suis, et hereditates quas dicunt Sona et causso, cum familiis ab integro. In 
Paramo, Villam de adaan quam dedit rodericus Suariz. In ripa Neira, hereditatem 
quam dedit Mulier de Ero Munionis Orracha Pelaiz. Item in ripa Neira, quam 
dicunt Ueiga, Uillam ab integro, quam dedit Sebastianus Nuniz et fernandus Nu-
niz et Ero Nunniz. In abragani, quartam de Ecclesiam Bartholamei quam dedit 
Veremudus Petriz de Brania. In Bandi, ipsam Uillam ab integro et lagenas ab 
integro cum hominibus et hereditatibus in partibus ipsis, et medietatem de ipsa 
Ecclesia Sancti Michelis quam dedit Dominus Osorius Veremudiz; de ipsa alia 
media quintam partem quam dedit Suarius Ouequiz. Ecclesiam Sancte Eolalie alte 
quam longo tempore possedit lucensis Ecclesia. In Territorio Tourain, Villam de 
Seuarin –uidelicet– quintam partem de ea, et medietatem de Sala et quintam par-
tem de Palatios, quas dederunt Suarius Muniiz et adefonsus roderiquiz, cum 
hominibus et hereditatibus que sunt in partibus illis et sunt in Seuerin et in Uillar 
et in Touram et in Sistello et in cagidi et in Uilla Papi. De ipsa Uilla de Palatios 
postea dedit Pelagius garsia tres partes de ea pro anima Uxoris sue Domine Troili 
et ganauit ea de Maiore roderiquiz. In Uilla Papi, hereditatem quam dedit Eldon-
cia Didaci. In recesendi, Uillam de Sala cum Ecclesia et hominibus habitantibus 
in illa Uilla, cum suo caritel per terminos suos ab integro, unde dedit sextam par-
tem Suarius Muniiz et tertiam partem et tertiam partem797 adefonsus roderiquiz, 
et aliam medietatem Domina Maior ruderiquiz cum sua filia comitissa Domina 
fronili. Villam Sancte crucis de Pecado798 medietatem integram cum Ecclesia et 
familia et cauto quod est per terminum de felgosa et alia parte per terminum de 
laurugii. Et homines et hereditates de Sobrado et cacauel. Et in felgosa unde 
Suarius Muniiz dedit sextam partem, adefonsus roderiquiz tertiam partem et fit 
medietas. In Pausada, Uillam quam dedit Didacus Eriz, cognomento animia. In 
lancara, Monasterium Sancti Uincencii medietatem, quod dederunt Menendus 
Menendiz et Nuno Menendiz fratris, et portionem de fernando roderiquiz. Vi-
llam de amenia, quam dedit rodericus Ouequiz ab integro preter octauam. Ibi 
alliam Uillam que fuit de fernando Didaci, quam tenebat Petrus arias propter 
centum solidos in pignore, et ipse Petrus dedit eam Sancte Marie donec redderent 
hos centum solidos. Et postea Maria Daneliz –que erat filia fernandi Didaci– de-
dit suam portionem pro anima sua Sancte Marie. In lancara ripa Neira heredita-
tem cum familia, quam dederunt Suarius Muniiz et adefonsus roderiquiz, ubi 
habitauit leouegildus. Villam de lauurugii cum familia quam dedit [un blanco de 
unas tres palabras]. Villam de couas quam dedit comes Ouecus pro anima filii 

797 Tertiam partem sic repetido.
798 correcto: Piccatto > Santa cruz de Picato en Neira de Jusá.
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Sui Sanchiz. De Monasterio de francos sextam partem quam dedit Ouecus Erit799. 
Medietatem Sancti Saluatoris de Neira integram cum familia, quam dedit Osorius 
Ueremudiz. Villam de Uillar Telin quam dedit Orracha Eriz pro anima filii sui 
adefonsi. In Territorio Nauie, Villam de Tosindi quam dedit rodericus Didaci. 
Villam de clunia quam dedit Nuno Nuniz. Villam de castanedo quam dicunt Uei-
ga integram cum quarta de ipsa Ecclesia et cum Uilla de Ual Tuix. In leriza, unam 
casam in Tria castella, quas dedit Pelagius garsia. Medietatem de Ecclesia de 
freixeno et illam Ueigam integram cum Uillar de castello, quam dedit romanus 
Didaci, cum adiunctionibus suis; item de ipsa Ecclesia, geloira roderiqiz dedit 
aliam medietatem integram. In Petroso, Uillam de Petra fita, quam dedit froila 
Suariz pro anima Uxoris sue Xemene garsie. Villam aliam quam dedit Mulier de 
Petro Sarraceniz, ubi dicunt Uillar. In Prataneda, hereditates Pelagii Didaci. In 
Territorio flamoso, Uillam de Maurei tertiam partem quam dedit Xemena Sanchiz, 
cum Ecclesia Sancte Marie et cum familiis, cum cauto, cum caritel, et cum Uilla 
de lago. Item, simili modo, de ansian tertiam partem cum Ecclesia et familia. In 
ripa de Tordena, Uillam de Palatios cum Ecclesia et familiis et adiunctionibus et 
caritel et cauto –uidelicet– tertiam partem de ipsis hereditatibus prenominatis 
Maarii et ansian et Palatios dedit Sancius Sancii quartam partem cum omni suo 
directo. Item de ansian Villam quam dedit Maria Nuniz pro anima sua. In Uilla 
Noua, hereditatem que fuit de froila guimaraz. Sancti Iuliani de Tordenela sex-
tam partem que fuit de Domina guixauara, et portionem de froila Uimaraz. In 
franquian ubi dicunt Ueiga quartam partem quam dedit Munio Eriz, et aliam 
quartam dedit froila Uimaraz cum quarta de ipsa Ecclesia. Sanctum Iulianum de 
Monumenta quam per longum possedit lucensis Ecclesia cum adiunctionibus 
suis ab integro. In ripa Tordena, Uillam quam dicunt Bonam et in Petra fita Ui-
llam quam dicunt gallinarios, quas dedit froila Uimaraz. In ripa flamosi, Villam 
quam dicunt Dunaluan quam dedit Pelagius garsia pro anima sua. In ipsa Uilla 
homines cum hereditatibus que per longum tempus possedit lucensis Ecclesia. In 
caprarios, homines cum hereditatibus suis. In [en blanco una palabra] homines 
cum hereditatibus suis. In Territorio de Fernadarios800, Ecclesiam Sancte Eulalie 
de cerceda et Ecclesiam Sancti Stephani de farnadarios, et Ecclesiam Sancte Eula-
lie de Quinte, et Ecclesiam Sancti Petri de farnadarios: istas Ecclesias cum omni 
suo directo ab integro. Villam de Sesnandi cum familiis ab integro. Villam de Ui-
llar quam dedit rodericus Petriz. Villam de Pousada cum familiis et adiunctioni-
bus et caritel et cauto per longum tempus possedit lucensis Ecclesia. Villam de 
Quinti cum hominibus et hereditatibus suis ab integro. Villam de Portu, cum ho-
minibus et hereditatibus suis ab integro. In framir, hereditatem cum familia. In 
Uillar, hereditatem que fuit de froila aluariz cum omni sua progenie. In Quinta-
nela, hereditatem et familiam. In ripa flamosi, in ipsa Uilla quam dicunt flamoso, 
duas quintas de ipsa Uilla cum familia et cauto 801 comitissa Domina Onega pro 

799 correcto: Eriz.
800 correcto: Farnadarios.
801 Omitido: quas dedit.
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animabus filiorum Suorum. In Uillar, medietatem de ea, quam dedit Didacus Di-
daci. In Sancto Iacobo de ferroin in loco quem dicunt aluarin, medietatem de 
ipsa Uilla et medietatem de Tosindi et medietatem de lazir, et ibi in lazir medie-
tatem cum Munione Munionis. In Sancta Maria de ferroin, Uillam ubi dicunt ri-
pam, quam dedit Ero Didaci. hereditatem in Sancto romano, quam dedit Petrus 
Munionis pro anima Uxoris sue. In fargauuns de Susao, hereditatem de Ero Di-
daci. In Territorio de Bolanio, quartam partem Monasterii de celain cum familiis 
et adiunctionibus suis, quam dedit comes Dominus Suarius, et habuit eam de ipsa 
quarta medietate de roderici Eriz pro suo precio, et aliam medietatem pro com-
mutatione de Munione Eriz pro Sancto Petro de cerdariis. Sanctum Uincentium 
de Bolanio cum adiunctionibus et familia. Ecclesiam Sancte Eulalie de Bolanio 
cum adiunctionibus suis et familia. ludeiro cum omni suo directo et familia. 
Quintanelam, cum omni suo directo et familia. hereditatem in Destiriz. Villam de 
Barrio cum familia, quam dedit comitissa Domina Onega. Villam de Bouças, 
quam dedit froila Ueremudit, cum familia. Villam de fauaes cum familia sua. In 
Serens, Uillam quam dedit froila Menendiz, cum familia. Monasterium de Uilar 
friu, que dedit comes guterrius –uidelicet– duas partes de eo, et aliam tertiam 
partem dedit Enegus Pelaiz cum possessionibus suis et familia et hereditatibus. 
hec sunt possessiones: medietatem de Ecclesia Sancti Iacobi de amaneda cum 
omni suo directo et familia, Ecclesiam Sancti Iohannis de Barredo integram. In 
Bolanio, Uillam unam. In Serenis, aliam Uillam. In Sueuus, uillas. In ciru, Uillam. 
In fregalosi, aliam uillam. In luderu, Uillam unam. Medietatem Sancte Marie de 
Outeiru, et medietatem Sancte Marie de Baçar. Ecclesiam de foz de Oririu. In 
Sancto Iurgio de Piquin, Uillam unam. In francellos, quartam partem de una Ui-
lla. In Uilar Moreli, hereditatem unam. In guandaar, medietatem de ipsa Ecclesia, 
unam quartam quam dedit guterrus aluitiz, aliam quartam dedit Suarius Ouequiz 
cum fratribus suis. In ipsa Uilla, hereditatem quam dedit rodericus gutieriz. Item 
in ipsa Uilla, homines cum hereditatibus suis. In Sancto christoforo de Barredo, 
Uillam unam. In Duancos, hereditatem quam dedit comes Dominus Ouecus, cum 
familia et adiunctionibus suis. aliam Uillam quam dedit adefonsus garsie. In 
Quintanela, hereditatem quam dedit Orracha Osoriz. In Yricion, homines cum 
hereditatibus. In Mondiriz, homines cum hereditatibus. In Teixeiro, medietatem 
de ipsa Ecclesia cidi ansemundiz pro commutatione de Mondiriz. In ipsa Uilla, 
homines cum hereditatibus suis. In francos, Uillam Senior, quam dedit Domina 
Maior, cum omni suo directo, et in Triauada 802 quam dedit comes Ouecus. In 
Penales803, Uillam quam dedit auro garsie, cum adiunctionibus suis. In ipsa Uilla, 
aliam quam dedit fernandus froile. In Monte Maiore, hereditatem quam dedit 
Orracha Osoriz. Sanctum laurencium de lamas ab integro cum adiunctionibus 
suis, que per longum tempus possedit lucensis Ecclesia . In ipsa Uilla, homines 
cum hereditatibus suis et, ubi dicunt recisindi, homines cum hereditatibus suis ab 
integro. In Uilela, hereditatem quam olim fuit Sancte Marie, aliam hereditatem 

802 Omitido: Uillam.
803 ¿Fenales?
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quam dedit Domina geloira Uelaz, et in ipsa Uilla homines et familia. In castri-
lon, homines et hereditates. In caabogi, hereditatem quam dedit Osorius Uere-
mudiz sextam partem, et habuit eam de guterrio falcone, aliam tertiam partem 
dedit adefonsus roderiquiz, cum adiunctionibus suis, aliam portionem emit ade-
fonsus roderiquiz et dedit eam pro anima sua sub uno. Ecclesiam Sancti andree 
medietatem de ea. In Onoriz, hereditates cum hominibus. Villam de Bonidi cum 
omni suo directo et familia et piscariis. In carral, hereditatem quam dedit ramirus 
roderiquiz. In flauin, hereditatem quam dedit Mater aluiti Suariz. De Sancto Ia-
cobo de goyos, quartam partem. In Martur, Uillam quam dicunt Sala. Ecclesiam 
Sancti Iohannis de Parada ab integro cum omni suo directo. In ipsa Uilla homines 
cum hereditatibus suis. Ipsam quam dicunt Parada ab integro cum suo cauto et 
cum hominibus. In Sancto cipriano, Uillam quam dicunt Prouinci, quam dederunt 
Didacus froilaz et Pelagius godesteriz. Sanctum felicem de cerdariis cum omni-
bus adiunctionibus suis et familiis et caritel ab integro; et Sanctum Petrum de 
cerdariis cum omni suo directo et familia. In cerdarias, Uillam et homines. ad 
illam Pennam, hereditatem. In Sancta Maria, hereditatem quam dedit Ero roderi-
quiz. In regario, hereditatem. In Quintana, hereditatem Vimaranes ab integro 
cum adiunctionibus suis et familiis, unde rodericus Eriz dedit medietatem, aliam 
medietatem dedit Uelam gutierriz. In Sancto Uincentio de Penna, Uillam unam. 
Medietatem de illa Ecclesia de Boueda, quam dedit Domina guixauara froilaz. In 
ipsa Ecclesia de Petra fita, portionem quam emit archipresbyter Dominus Petrus. 
In Nalar, hereditatem quam dicunt Uillam Petri, quam dedit consul Suarius, una 
cum IIIIª Sancti Saluatoris de camoria; aliam IIIIam partem dedit Domina Orracha 
Eriz. In Sancta Maria de Egelain, ubi dicunt freixinidu, hereditatem unam. In Or-
tigariam, Sanctam Eolaliam de ladridu. In Marinis, Sanctum Tirsum de ambrona 
et Sanctum Saluatorem de Yloure. In ripa de Saur, Sanctam Marinam cum 
adiunctione et familia, et Insulam Mirandi. Sanctum Stephanum de ciridu. In ripa 
de Saur, Sanctum Uincentium de firriol medium. 

hec est noticia partium quas lucensis Ecclesia habet in Sancto Iacobo de 
gaudioso –scilicet– octauam integram de Oueco froilaz et de Dona leuegodo, et 
tertiam partem de duabus quintis de una quarta que fuit de azenda Iohannis, et 
totam partem de Pelagio cidiz et etiam totam partem de gundissaluo Monacho de 
francos, et integram partem de gutier Ueremudi de longarela. 

hoc totum adquisiuit lucensis Ecclesia in tempore Episcopi Domini Petri 
et archidiaconi ruderici, in cuius manibus has et alias partes Supradicti Uiri et 
Mulieres pro animabus suis dederunt in tempore Inperatoris et comitis roderici 
et ramiri ruderici. Tertiam partem de quinione de Duram de filmir quam com-
parauit Donnus clernicus. 
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Nº 110

[757]-02-28.
folios 54v-55r.

Carta de presura. Testamento de Avezano. Avezano, junto con sus hijos 
Guntino y Desterigo y su mujer Adosinda, por mandato de Alfonso I, funda y dota 
la iglesia de Santiago de Meilán.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta scriptura Die · IIe · Kalendas· Martii · 
Era ·Dccª · Vª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 9 r-9v.
rEg.: flOrIaNO, “Diplomática”, I, 54. VázQUEz DE Parga. “los documen-

tos”, pp. 668-670.
 cOM.: En el margen del documento, en el “Tumbo”, pone “...es la era 795, año 

757. Ver “Tumbo Nuevo” folio 9”.

“Carta de Presura804“

In Nomine Domini Nostri Ihesu christi siue in honorem Sancti Iacobi apos-
toli, Quem Tu exaltare in gloriam Tuam fecisti et Nobis –Domine– Patronum 
instituisti.

Nos Omnes –Pressores de generis hereditarios, Nominibus auzano una cum 
filios Meos guntino et Disterigo– uenientes de africa ad Presuram ad galletia Te-
rra sicut et alii populi ceteri ingenui per Iussionem Domini adefonsi Principis, et 
pressimus Uillas et hereditates de excalido et de rude silua de succo mortuorum.

Et sunt in805 Ipsas Uillas: Suburbio lucensi Territorio galletie iuxta fluuio Mi-
nei, de Portum agari, de undisque partibus cum totas suas Ueigas usque in Uilla 
de ferrarios infesto. Totum ab integro cum nassariis et piscariis. 

Et fecimus a parte Orientis Nostra habitatio in Uilla gontini et in Uilla 
auezani simulque etiam in Desteriz, possidentes hec omnia per multa annorum 
curricula.

Vidimus per multas uices magna luminaria in hunc locum et in Villa uocitata 
auezani. Unde inspirauit Dominus in corde Nostro ut et auezano Ecclesiam ui-
sam edificarem cum Uxor Mea adosinda. In Nomine Domini Nostri Ihesu christi 
et Eius Discipuli Beati Iacobi apostoli, sicut edificauimus in Ipsa Nostra Uilla de 
auezani, que est fundata iuxta fluuio qui dicent Mineo. Et fecimus ibi Ipsam Ec-
clesiam, ubi est Domus Orationis, pro remedium animabus Nostris, quia dicente 
Scriptura “Qui domum Dei edificat: seipsum edificat”.

Nunc denique –tractando ut Premium obtineamus Beatum– conduximus 
Nostro Pontifice Domino Odoario Episcopo una cum clericis Suis. Et edificauit806